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با شاعران

 7نوع میوه برای سفره شب یلدا
خراسان از دیرباز خاستگاه فرهنگ و آیین های 
ملی بوده اســت و در هر یک از مناطق آن جشن 
ها با شور خاصی برگزار می شود. با فرارسیدن 
شب چله مردم با شور و اشــتیاق به استقبال آن 
می روند و در خانه بزرگان جمع می شــوند و به 
شــب نشــینی می پردازند. در این شــب اقسام 
میوه و تنقلات را تهیه می کننــد، دور هم جمع 
می شــوند و ضمن گفت و گو میــوه و تنقلات را 
میل می کنند.استفاده از میوه های مختلف در 
این شب از قدیم الایام تاکنون وجود دارد و برای 
هر میــوه ای باورهــای خاصی دارنــد، هرچند 
گاهی این باورهــا از لحاظ علمی چندان معتبر 
نیستند ولی چون برخاسته از فرهنگ عامه اند 
از اعتبار خاصی برخوردارند. در برخی از مناطق 
خراسان مردم معتقدند باید هفت نوع میوه برای 
ســفره شــب یلدا تهیه کنند یا هر کس در شــب 
چله هویج و گلابی و انار و زیتون سبز بخورد؛ در 
تابستان سال بعد از گزند جانوران به ویژه نیش 

عقرب در امان خواهد بود.

تحفه ای برای عروس
»از دیگر مراســم شــب چله فرســتادن خوانچه 
میوه از طرف داماد برای عروس اســت. در این 
خوانچه ها هفت رنگ میوه، انار، پرتقال، خربزه، 
سیب، گلابی و هندوانه می گذارند و میوه ها را 
با پَرهای بلند رنگین معروف به پَر مرغ عدن می 
آرایند و به وسیله طبق کش به خانه عروس می 
فرستند، همچنین در شــب چله آش رشته هم 

می پزند.« ]2[

خواص میوه های شب یلدا
»هندوانه میوه ای که قدمت آن در اســناد دوره 
قاجار نیــز آمــده اســت. طبق اســناد در ســال 
های1269 و 1270ق. هندوانه برای برخی از 
افراد و خادمان حرم مطهر تهیه شده است.« ]3[ 
نویسندگانی که در ارتباط با فولکلور یا باورهای 
عامیانه مردم در قدیــم مطالبی گردآوری کرده 
یا نوشــته اند، به خواص میوه های شب چله نیز 
پرداخته اند. از میــان این پژوهشــگران »دکتر 
شکورزاده« درباره عقاید و رسوم مردم خراسان 
در شب یلدا و فواید هندوانه در این شب مطالب 
جالبی را نوشته است: خراسانی ها عقیده دارند 

هر یک از میوه ها خــواص مخصوصی دارد و هر 
نوع میوه ای را که در شب چله بخورند خواص و 
فواید آن تا سال آینده همان وقت در بدن آن ها 
خواهد ماند و آن ها را از گزند بسیاری از حشرات 
و جانــوران و حتی بعضی بیمــاری ها هم حفظ 

خواهد کرد.

پوست هندوانه روی 7 بام
 در میــان انبوه میوه هــا، هندوانه بیــش از همه 
مورد توجه عوام است و خواص بی شماری برای 
آن ذکر مــی کنند. خراســانی ها عقیــده دارند 
هندوانــه گرمیت مغز و ســوزندگی جگر را دفع 
می کند، هرکس در شــب چلــه هندوانه بخورد 
جگرش لک بر نمی دارد. یعنی در تابستان سال 
بعد گرما در او تاثیر نخواهد کرد. علاوه بر آن اگر 
روده او کرم داشته باشد، کرم روده اش دفع می 
شود. قدیمی ها براین باورند؛ در شب چله باید 
هندوانه خورد و پوست آن را به پشت بام همسایه 
انداخــت تا اگر او اســتطاعت خریــد هندوانه را 
نداشته باشد، پوست هندوانه را بتراشد و بخورد 
و از خــواص آن بهــره مند گــردد و او نیــز به نوبه 
خود پوست تراشــیده را روی بام همسایه دیگر 
بیندازد... همین طور تا بام هفتم، تا این که هفت 
همســایه از آن پوســت اســتفاده کنند.هرکس 
در این شــب انگور بخورد در تابســتان سال بعد 
حیزه)گرما زده( نخواهد شد یا هرکس در شب 
چله پیه شــتر و شــیر مادیان را در ظرفی بریزد و 
حرارت دهد تا سال دیگر در فضایی که دود پیه 
شتر و بخار شــیر مادیان منتشر شده است هیچ 
حشــره ای عبور نخواهد کرد. هر کس در شــب 
چله دهان خود را به گوش الاغی بگذارد و آهسته 
در گــوش حیــوان نجوا کنــد هر دردی داشــته 

باشد، به درمان خواهد رسید.

چوبک جنوب خراسان
شب چله در شهرها و روستاهای جنوب خراسان 
مقداری بیخ)چوبک( در آب مــی ریزند و با یک 
دســته ترکه مدت مدیــدی هم می زننــد تا کف 
کند و عقیده دارند که هر قدر کف چوبک بیشتر 
باشــد، محصول ســال آینده فراوان تــر خواهد 
بود و بــرای آن که برکت محصــول نصیب آن ها 
شــود کف چوبک را جمع می کننــد و مقداری 
شیره انگور در آن می ریزند و میل می کنند.در 

روستای اخلمد رسم است که در شب چله مردان 
ده به صحرا و کوهســتان می روند و چند پشــته 
بوته صحرایی به نام  کله جمع آوری می کنند و 
به ده می آورند؛ سپس هریک از آن ها یک یا چند 
بوته را بر سر طناب یا زنجیری می بندد و سرشب 
آن را به پشت بام خانه خود می برد و آتش می زند 
و سر دیگر طناب یا زنجیر را در دست گرفته دور 
سر خود می چرخاند و این شعر را می خواند.اَرُق 

و مَرُق، بند چَرُق  / صبا مُرُم پَی سَمَرُق و...]4[

فال سوزن
یکی از رسم های خراسانیان در پایان شب چله، 
فال سوزن است، بدین گونه که پیرزنی کهنسال 
و با کمال که شــعر می داند، پــاره پارچه ای آب 
ندیده را به دســت می گیرد و دخترکی نابالغ و 
معصوم، بر آن پارچه سوزن می زند. حاضران در 
دل نیت می کنند و آن زن سالخورده و با کمال، 
اشعار مربوط به فال سوزن را می خواند. بعد از 
آن که خواندن هر بند شــعر تمام شد، کسی که 

نیت کرده، آن شعر را جواب نیت خود می داند.
ســر کوچه پســندت کردم ای گل/کوتاه بودی 

بلندت کردم ای گل
ترش بودی مثال آب لیمو / به مثل خرده قندت 

کردم ای گل]5[
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مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی

 اهمیت اصلاح نگرش ایمنی 
در میان کارگران با هدف کاهش 

حوادث ناشی از کار 
اهمیت و نقش نیــروی کار در بنــگاه های اقتصــادی به عنوان 
موتور محرک چرخه اقتصادی جامعه بر کسی پوشیده نیست. 
با این حال متاســفانه ســالانه تعداد زیادی از کارگران به دلیل 
حوادث ناشــی از کار و ابتلا به بیماری های شــغلی خســارات 
ســنگینی را برای خویش و بنــگاه اقتصادی رقم مــی زنند. به 
طوری که حوادث ناشــی از کار به عنوان یکی از عوامل مهم در 
از دست دادن نیروی انسانی کارآمد و هدررفت سرمایه و زمان، 
تهدیدی برای توسعه و پیشرفت کشور محسوب می شود. این 
جنس حوادث تاثیر بسیار زیادی بر بهره وری کارکنان صنایع 
مختلف و در نهایت بــر اقتصاد جامعه می گــذارد. علاوه بر این 
مــرگ زودرس کارگــران در اثر حــوادث شــغلی موجب اتلاف 
منابع انسانی می شود. چنان که سالانه حدود 4 درصد تولید 
ناخالص کشــور صــرف هزینه های جبران خســارت ناشــی از 
کار می شــود.  حال بــه منظور پیشــگیری از حوادث ناشــی از 
کار،  5۸ بازرس در اســتان نقــش نظارتی و اجرایــی به منظور 
صیانت از نیروی کار را عهده دار هســتند. چنان که در هشــت 
ماه نخســت امســال حدود 1۸ هــزار و 335 مورد بازرســی از 
کارگاه های اســتان صورت گرفته که این عدد نســبت به مدت 
مشابه سال گذشــته، 12 درصد رشد داشته است.طی هشت 
ماه نخست امســال شــاهد وقوع  511 حادثه در استان بودیم 
که این رقم نســبت به مدت مشابه سال گذشــته با کاهش 37 
درصدی روبه رو بوده اســت. حال از میان 511 حادثه به وقوع 
پیوسته 29 مورد منجر به فوت شده است که متاسفانه خسارت 
مستقیم ناشــی از این حوادث حدود ۸0 میلیارد ریال ارزیابی 
می شود.البته در اغلب موارد حوادث ناشی از کار موجب از کار 
افتادگی موقت می شود که ممکن است ماه ها دوام یابد. علاوه 
بر این حوادث همیشه موجب ایجاد اضطراب و ناراحتی شدید 
خانواده فرد قربانی می شود و ممکن است در زندگی خانوادگی 
وی نیز آثــار فلاکت باری باقــی بگذارد. نکته حائــز اهمیت آن 
است که طی ســال های اخیر صدور انواع و اقسام بیمه نامه ها 
موجب شــده تا بعضی از کارفرمایان با دریافــت آن ها، به بیمه 
کردن ریسک فعالیت کسب و کار خود اقدام کنند و به وظایف 
خود در چارچوب ماده 91 قانون کار که شامل آموزش، تامین 
مسائل حفاظت فردی، نظارت بر استفاده از این ابزار و نظارت 
بر کار کارگر است، بی اعتنا باشــند. هرچند که تمامی اعمال 
ناسالم الزاما به بروز حادثه منجر نمی شود و عمده حوادث نیز 
صدمه جسمانی را در پی ندارد اما با این همه، برای پیشگیری 
از حوادث ناخوشایند آینده که عواقب آن ممکن است از حوادث 
امروزی وخیم تر باشد، لازم است به بررسی علل بروز حوادث 
به عنوان عوامل موثر در اجرای برنامه های بهداشتی و ایمنی 
توجه شــود، چرا که رعایت نکردن مســائل ایمنی هزینه های 
مختلفی را به بنگاه های اقتصادی تحمیل می کند که از جمله 
آن می توان به هزینه های پزشــکی، درمان فرد آســیب دیده، 
توقف فعالیــت در زمــان حادثه، مرخصــی نیروی کار آســیب 
دیده، پرداخت اضافه کاری به سایر کارکنانی که وظیفه کارگر 
آســیب دیده را انجام می دهنــد، جرایم و خســارت پرداختی 
به نیروی آســیب دیده و... اشــاره کــرد. شــواهد و پژوهش ها 
حاکی از آن است که بیشتر حوادث به جای آن که معلول ابزار و 
تجهیزات باشد، توسط انسان رخ می دهد. چنان که می توان 
به صراحت اذعان کرد؛ دو عامل نظارت نکردن کارفرما بر کار 
کارگران با حدود 35 تا 36 درصد و ســهل انــگاری کارگران 
در فرایند انجام کار با 34 تا 35 درصد؛ عمده ترین سهم را در 
بروز حوادث ناگوار دارند. با این حال آن چه که مســلم اســت، 
ایجاد یک محیط امن و ســالم به همکاری توامــان کارفرمایان 
و کارگران بســتگی دارد. بنابراین تامین محیط کاری ســالم 
و بهداشتی یک فرایند دو جانبه اســت، اولا لازم است ضوابط 
درک و اجرا شود و مرتبا تحت نظارت قرار گیرد، ثانیا شایسته 
است که کارگران و کارفرمایان در تدوین، تنظیم و اجرای برنامه 
های بهداشتی و ایمنی همکاری متقابل را داشته باشند.حال 
از آن جا که حفظ و ارتقای سلامت نیروی کار در هر جامعه ای 
تاثیرات مثبت اقتصادی بیشــتری در بر خواهد داشت، اداره 
کل تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی بــا انجــام اقداماتی همچون 
اجــرای سیســتم خودبازرســی، پلمــب کارگاه هــای ناایمن، 
تشکیل کارگروه ساختمان در هر شهرســتان، برگزاری دوره 
های آموزش مشــترک با ســازمان ها و نهادهای ذی ربط و... 
این مهم را پیگیری می کند. علاوه بر این راهکارها و اقداماتی 
همچون تشــکیل کمیته های حفاظت فنی و بهداشت کار در 
بنگاه های اقتصادی، انجام عملیات بازرسی ایمنی در کارخانه 
به طور مستمر )توسط کمیته حفاظت فنی کارخانه(، آموزش 
بهداشت به کارگران، ترغیب کارگران برای رعایت مقررات و 
دستورات حفاظتی، تشریک مســاعی با بازرسان وزارت کار و 
بهداشــت در اجرای دقیق آیین نامه های حفاظتی، برقراری 
نظم در محیط کار، تقسیم کار به طور عادلانه و انجام تمهیداتی 
جهت تشخیص کارکنان مستعد حادثه، انتخاب سرپرستان و 
کارگران از بین افراد با تجربه و معتقد به اصول ایمنی و نظارت 
دقیق آن ها بر نحوه صحیح انجام کار، حمایت نسبی مدیریت 
کارخانــه از برنامه های ایمنــی و توجه کافی به بهبود شــرایط 
محیط کار و آسایش روانی کارگران، تحقیق درباره علل ایجاد 
حوادث و ارائــه راه حل به منظــور جلوگیری از بــروز مجدد آن 
ها، تامین آرامش و آســایش کارگران با فراهم کردن امکانات 
و وسایل تفریحی لازم و ... نیز باید در دســتور کار قرار بگیرد. 
البته اصلاح نگرش و ارتقای فرهنگ ایمنی در میان کارگران، 
برگزاری آموزش ایمنی بــا اولویت پرورش باورهای این بخش 
در میان فعالان این حوزه و شــناخت صحیــح از موقعیت های 
خطرناک و متعاقبا کاهش آســیب های احتمالی می تواند در 
این عرصه بسیار راهگشا باشد. امروز مخاطرات ناشی از بروز 
حوادث در محل کار باید به عنــوان یکی از دغدغه های جامعه 
کارگری و دست اندرکاران مسائل بهداشت، سلامت و ایمنی 
محیط کار مطرح شــود.  لــذا کارفرمایان باید بتوانند با شــعار 
»پیشــگیری بهتر از درمان است« سیســتم را به سمت و سویی 
ســوق دهند که به جای پیدا کردن راه حل برای مشــکلات، از 
بروز آن ها پیشگیری کنند. در این راستا لازم است مخاطرات و 
منابع تولید ریسک در فرایندهای کاری شناخته و پس از تجزیه 

و تحلیل به کاهش یا حذف آن ها اقدام شود.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

نگاهی به بعضی آداب »چله« و خواص میوه های این شب در فرهنگ عامه خراسان
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رتبه یک نشریات استانی

حرف اول؛ احترام به بزرگ تر
این استاد نگارگری حرف را با تابلوی یلدایی اش آغاز می 
کند و می گوید: من برای همه تصاویر این تابلو، مثل یک 
کارگــردان برنامه ریزی کرده ام، مثــلا پدربزرگ را که در 
میان جمع احترام ویژه ای دارد بالای مجلس نشانده ام، 
چون این احترام به بزرگ ترها از مهم ترین مشخصه های 
شب یلداست. اگر دقت کنید، می بینید که در این ضیافت 
برای پدربزرگ و پدر خانواده ، مخــده ای مهیا کرده اند تا 
محبت و احترام خود را به آن ها نشان دهند و دور تا دور آن 

ها را عروس ها، دامادها و نوه ها گرفته اند.
»باسط راد«، از شرم و حیای دختران سرزمین مان که در 
آداب و سنن ایرانی  نیز تبلوری بارز دارد، چنین می گوید: 
در تابلــوی شــب یلدا هــم دختــران جــوان و محجوبی را 
می بینید که در گوشه ای از مجلس، به نظاره ایستاده اند 
و وارد جمع نشده اند. میوه های رنگارنگ، سفره آراسته، 
سازهایی در دســت جوان ترها و لباس های این خانواده 
بزرگ، همگی حکایت از صمیمیت و شادابی این مجلس 

دارند.
او شــب یلدا را یــک انتظار دســته جمعی برای به تماشــا 
نشســتن نور توصیف و ابــراز امیدواری می کنــد: کانون 

خانواده ها در این شب گرم و سفره شان پُربرکت باشد. 

 6 ماه تلاش برای شب یلدا
این هنرمند درباره ویژگی های این تابلو نیز بیان می کند: 
نقاشی تابلوی شب چله،شش ماه به طول انجامید و بیش 
از 120 رنــگ در این تابلو اســتفاده کردم کــه همه آن ها 

رنگ هایی شرقی پسند هستند.
 او اظهــار کــرد: ایــن تابلــو بــا قطــع 90 در 120 و بــا به 
کارگیری رنگ گواش، آکرلیک و آبرنگ خلق شده است.

شب چله و دورهمی شاد به میزبانی استاد
از اســتاد درباره برنامه اش در شــب یلدا می پرسیم و او به 
چاشنی لبخندی پاسخ می دهد: منزل ما از آن خانه هایی 

است که در این شب حسابی شلوغ می شود. گاهی پیش 
آمده که جمع 50 نفری از فامیل و آشنایان دور هم جمع 
شده  اند و مراسمی شادمانه و صمیمانه برگزار کرده ایم. 
این شب چله نیز به رسم سال های گذشته، خانه ما کانون 

یک دورهمی شاد دیگر خواهد بود.

یلدا؛ نماد غلبه روشنایی بر تاریکی
در کنار اســتاد یکی از هنرمندان نقالی مشــهد نشســته 
است. »جواد معینی«، معروف به »مرشد همایون« که 30 
سال  در این رشــته آبا و اجدادی زحمت کشیده، حالا در 
کنار نمایشگاه اســتاد باسط راد، یک ســفره خانه سنتی 
دارد که با حضور مشــتری های هنردوســت، برای شــان 

نقالی و پرده خوانی می   کند.
مرشد همایون می گوید: شب در سنت های ما نماد شر و 
روشــنایی نماد خیر بوده، با فرارسیدن شــب یلدا، روزها 
طولانی و شب تاریک و کوتاه می شــود و پدران ما نیز این 
زیبایی طبیعت را نماد پیروزی خیر بر شــر می دانستند و 
به همین بهانه شــب چله یا یلدا را در جمع گــرم خانواده 

خود جشن می گرفتند. 
او درخصــوص برنامه هــای نقالــی خودش در شــب یلدا 
می گویــد: در این شــب باشــکوه، مــن هم لباس ســنتی 
می پوشــم و پرده خوانی می کنم، حدود 30 ســال است 
که نقال هستم. معمولا اگر قرار باشد که یک شب برنامه 
اجرا کنم، نبردهای کوتاه مثل رســتم و اشکبوس با نبرد 
رستم و اســفندیار را نقالی می کنم، اگر هم مقرر شود که 
چند شب به مناسبت یلدا، پرده خوانی داشته باشم، نبرد 
رســتم و ســهراب یا هفت خان رســتم را اجرا می کنم که 

بسیار جذاب هستند.
ایــن هنرمند از مــردم مــی خواهد تا در این شــب ســنت 
شــاهنامه خوانــی را فرامــوش نکننــد و بــه دوســتان و 
اطرافیانشــان هــم توصیه کنند که شــاهنامه بخشــی از 

یلدایشان باشد.  

»یلدا« از آن بهانه های زیباست که آدم ها را از هر گوشه این شهر شلوغ می کشاند و می نشاند زیر سقفی 
مشترک، تا که برای ساعتی بی خیال غم نان یا الاکلنگ بازی دلار و سکه، از لذت هم نشینی سرشار 
شوند. اما این ســنت قدیمی و خوب، آن قدر زیبایی دارد که در طول سال ها، بهانه و الهام هنرمندان 

زیادی برای تولید آثار هنری مختلف بوده است. 
نمونه اش »پدر نگارگری خراســان« که تابلوی مینیاتــوری را به این بهانه خلق و ســنت یلدا را به مدد 
قلمش، بر بوم هنر، ماندگار کرده است.استاد »قاسم باسط راد« را یکی از همین آخرین روزهای پاییز 
در نمایشگاه کوچکش ملاقات کردیم، آن هم در حالی که سخت سرگرم آموزش به هنرجویانش بود. 

بعد از کلاسش فراغتی فراهم شد تا به صرف یک چای  سیب، با او از »یلدا« بگوییم.

گفت وگویی با پدر نگارگری خراسان رضوی به بهانه خلق یک تابلوی 
نقاشی که »یلدا« سوژه آن است

شبی در انتظار نور

مگر نه آن که انتظارات ما موجب می شــود باز در نتیجه گیری شــتاب به خرج دهیم. از آن جا که در 
موقعیتی نیســتیم که خود قوانین طبیعی را به تجربه درآوریم، چه بسا به آسانی به نتایجی نادرست 

برسیم.
مثل این که من چون یک گله اسب سیاه دیده ام، خیال کنم تمام اسب ها سیاه اند؛ یا چون هرچه کلاغ 

در عمرم دیده ام سیاه بودند، این دلیل آن نیست که کلاغ سفید وجود ندارد. 
در مورد علت و معلول بسیاری تصور می کنند رعد معلول برق است چون رعد همیشه در پی برق می 
آید، در حالی که واقعا رعد و برق همزمان روی می دهند. رعد و برق هردو نتیجه تولید الکتریســیته 
دنیای سوفی – نویسنده: یوسِتین گُردر  است. 

داریوش ارجمند، بازیگر خراســانی گفت: برای بازی در نقش مالک اشــتر کمی وحشــت 
داشــتم و برای همین برای ایفای آن نقش اســتخاره کردم.به گــزارش خبرگزاری فارس، 
این هنرمند در مراســمی در شهر ارومیه با اشــاره به این که به عشــق و نام اهل بیت)ع( و 
سیدالشهدا)ع( به این جشنواره آمده ام، اظهار کرد: من آن زمان مطلقا آقای میرباقری را 
نمی شناختم یک روز مرا صدا کرد و با بنده نیز صحبتی شد و من نگاهی به کسانی که قرار 

بود در این سریال ایفای نقش کنند انداختم و بعد به مشهد رفتم.
ارجمند تصریح کرد: برای من که تاریخ خوانده  و شاگرد دکتر شریعتی بودم و امام علی)ع( 
را از زبان او شنیدم و عظمت امام علی)ع( را از زبان او در دوران دانشجویی درک کرده ام، 

بسیار وحشت داشتم که این نقش را بازی کنم.
وی بیان کرد: چون آن زمان حداقل 50 دبیرستان در ایران وجود داشت که نام آن ها مالک 
اشتر بود، گروه هنری به نام مالک اشتر وجود داشت، تیپ و لشکر در جبهه به اسم مالک 
اشتر بود، در مشهد چند مسجد به نام مالک اشتر بود، پادگان به این نام داشتیم، این آدم 
در ایران با فاصله زیادی از امام علی )ع ( در رتبه دوم قرار دارد و به عنوان فردی که در رکاب 

ایشان بوده، شناخته می شد و بنابراین استخاره و قبول نقش کردم.

آیین ها و جشن های ملی ریشه در تاریخ و باورهای فرهنگی عموم مردم دارند. شب چله یا یلدا از پیشینیان به نسل های کنونی منتقل و به عنوان 
جشنی ملی بین ایرانیان شناخته شده است. شب چله در فرهنگ ایرانیان نماد شــروع زمستان و بلندترین شب سال است.  درباره معنی آن در 
فرهنگ معین آمده است: »یلدا واژه سُــریانی و به معنای تولد و زایش است . یعنی تولد مهر )میترا( در شــب اول زمستان که بلندترین شب سال 
است و ایرانیان به یُمن تولد مهر در این شب جشنی برپا می کنند. آن شب را به این لحاظ شب چله یا چهله می گفتند که زمستان به چهله بزرگ 
که چهل روز است و نیم چهله یا چهله کوچک بیست روز می باشــد، تقسیم می شود لذا کشاورزان، در قدیم به مناســبت پایان دوران میوه ها در 
اول زمستان چنین جشن و مراسمی برگزار می کردند.« ]1[در این نوشتار مروری به آداب و رسوم و باورهای مردم خراسان در شب چله داریم.
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